ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº __________/2020

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento de Pedro Bernardone (Reizinho

Cigano), de Cícero Cristiano Cabral e da criança Francisco Wellington Pedro

Maia Cabral, de 8 anos de idade, ocorrido no início do domingo, 13 deste mês,

na BR-230, no município de Sousa. Os falecidos eram filhos e neto de Pedro Alves

Cabral, mais conhecido por Dão Cigano

  Requeiro que desta manifestação se dê ciência ao senhor Pedro

Alves Cabral (Dão Cigano), no seguinte endereço: Rancho dos Ciganos, Rua

Tirbutino Gomes de Sá, s/n – Sousa – PB – CEP 58.805-360.

JUSTIFICATIVA

  Com um profundo sentimento de pesar lamentamos o falecimento

de Pedro Bernardone(Reizinho Cigano), de Cícero Cristiano Cabral e de

Wellington Pedro Maia Cabral, de apenas 8 anos de idade e todos pertencentes

a Comunidade Cigana de origem calon, da família Cabral, que possui uma

grande tradição no município de Sousa, cidade onde se registra o maior número

de ciganos na Paraíba.

  Lamentando o ocorrido, prestamos nossas condolências a Dão

Cigano, demais familiares, amigos e a todo povo cigano, rogando a Deus que dê

força e serenidade neste momento de dor e de lamentáveis perdas.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2020.

12.352